Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 15
01.04.2014
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Азаров, Е.В.Арменский, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Д.Д.Гриднева, А.Ф.Каперко, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, В.Н.Крутиков, Л.И.Кузьмина, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, В.С.Саенко, Ю.И.Сезонов, В.П.Симонов, В.А.Солнцев, В.А.Старых, А.Н.Тихонов, С.Р.Тумковский, С.У.Увайсов, В.М.Четвериков, Е.Н.Чумаченко, А.В.Шмид, Л.Н.Щур.
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
1. Отчет о деятельности факультета информационных технологий и вычислительной техники за 2013 год и перспективы развития факультета на ближайшие 2-5 лет.
2. О представлении научно-технических разработок университета на международных конгрессно-выставочных мероприятиях в качестве экспонатов или информационно-презентационных материалов.

3. Об итогах прохождения аккредитации программ бакалавриата, специалитета и магистратуры.

4. О создании базовой кафедры Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ») на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ.

5. О медицинском обеспечении студентов и сотрудников МИЭМ НИУ ВШЭ.
6. О выдвижении претендентов на назначение стипендий Президента и Правительства Российской Федерации по приоритетным направлениям на 2014/2015 учебный год.
7. О выдвижении претендентов на назначение стипендий Президента и Правительства Российской Федерации по приоритетным направлениям на 2014/2015 учебный год аспирантам МИЭМ НИУ ВШЭ.
8. Об утверждении Регламента пересдачи результатов с целью повышения оценки единственной дисциплины (для получения диплома с отличием или повышения среднего балла диплома).
9. Об утверждении "Процедуры работы с заявлением студента о смене преподавателя".
10. Об утверждении тем диссертационных исследований аспирантов МИЭМ НИУ ВШЭ.
1. СЛУШАЛИ:

В.А. Старых – Отчет о деятельности факультета информационных технологий и вычислительной техники за 2013 год и перспективы развития факультета на ближайшие 2-5 лет.
ВЫСТУПИЛИ: М.Ю.Каган, Б.Г.Львов, А.Е.Абрамешин, А.В.Белов, А.Н. Тихонов

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять отчет к сведению.
2. СЛУШАЛИ:

В.Н. Азарова - о представлении научно-технических  разработок университета на международных конгрессно-выставочных мероприятиях в качестве экспонатов или информационно-презентационных материалов.
ВЫСТУПИЛИ: В.А. Солнцев, А.Ф. Каперко, А.Н. Тихонов

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Презентацию доклада выставить на сайте Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ.
3. СЛУШАЛИ:

А.В. Белова -  Об итогах прохождения аккредитации программ бакалавриата,

специалитета и магистратуры.
ВЫСТУПИЛИ: Б.Г. Львов, А.Е. Абрамешин

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Признать работу факультетов по подготовке и проведению аккредитации образовательных программ удовлетворительной.
3.2. Объявить благодарность за работу по подготовке и проведению аккредитации заместителям деканов факультетов по учебной работе: ФЭТ – Ветрову В.А., ФИТиВТ – Потаповой Т.А., ФПМиК – Маните Л.А., и начальнику отдела планирования и контроля учебного процесса МИЭМ НИ У ВШЭ Кабаевой Е.В.

3.3. Факультетам разработать планы устранения замечаний, отмеченных в итоговых документах аккредитационной экспертизы.

Срок – до 31 мая 2014 г. Ответственные - заместители деканов факультетов по учебной работе.
3.4. Факультетам сформировать планы разработки и выпуска учебно- методических изданий (учебных пособий, методических указаний и др.) для учебно-методического обеспечения образовательных программ.
Срок – до 31 мая 2014 г. Ответственные - заместители деканов факультетов по учебной работе.
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за –  30, против – нет, воздержалось – нет).
4. СЛУШАЛИ:

Б.Г. Львова – о создании базовой кафедры Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ») на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ.
ВЫСТУПИЛИ: С.У. Увайсов, В.А. Солнцев, А.Е. Абрамешин, А.Н. Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить создание базовой кафедры Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ») на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ.

4.2. Поручить отделу базовых кафедр и научно-образовательных центров совместно с деканом факультета электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ Львовым Б.Г. разработать концепцию базовой кафедры Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ») на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ и проект договора о сотрудничестве.
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 30, против – нет, воздержалось – нет).

5. СЛУШАЛИ:

В.И. Агафонова - о медицинском обеспечении студентов и сотрудников МИЭМ НИУ ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ: Л.Н. Кечиев, А.Е. Абрамешин, А.Н. Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Принять информацию к сведению.
Презентацию сообщения выставить на сайте Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ.
6. СЛУШАЛИ:

В.А. Старых – о выдвижении претендентов на назначение стипендий Президента и Правительства Российской Федерации по приоритетным направлениям на 2014/2015 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ:
А.Е. Абрамешин, С.Р. Тумковский, А.Н. Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Рекомендовать для получения специальных стипендий Президента и Правительства Российской Федерации из числа студентов очной формы обучения образовательных организаций высшего образования организаций высшего образования и дополнительного профессионального образования и научных организаций, обучающихся по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования на 2014/2015 учебный год,  следующих студентов:

·    Ролич Алексей Юрьевич (1 курс магистратура).

(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 30, против – нет, воздержалось – нет).
7. СЛУШАЛИ:

В.Н. Азарова – о выдвижении претендентов на назначение стипендий Президента и Правительства Российской Федерации по приоритетным направлениям на 2014/2015 учебный год аспирантам МИЭМ НИУ ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ:
А.Е. Абрамешин, С.Р. Тумковский, А.Н. Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Рекомендовать для получения специальных стипендий следующих аспирантов:

·  Карпов Иван Владимирович (2 год обучения аспирантуры),
·  Карпов Алексей Владимирович (2 год обучения аспирантуры),
·  Шаймарданов Руслан Варисович (3 год обучения аспирантуры),

·  Красавина Алина Константиновна (2 год обучения аспирантуры).
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 30, против – нет, воздержалось – нет).

8. СЛУШАЛИ:

А.В. Белова - об утверждении Регламента пересдачи результатов с целью повышения оценки единственной дисциплины (для получения диплома с отличием или повышения среднего балла диплома)
ВЫСТУПИЛИ:
С.Р. Тумковский, А.Н. Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Утвердить Регламент пересдачи результатов с целью повышения оценки единственной дисциплины (для получения диплома с отличием или повышения среднего балла диплома)  (приложение № 2).
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 30, против – нет, воздержалось – нет).
9. СЛУШАЛИ:

А.В.Белова - об утверждении "Процедуры работы с заявлением студента о смене преподавателя".
ВЫСТУПИЛИ:
С.Р. Тумковский, В.А. Старых, А.Н. Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. Поручить комиссии Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ по учебной и учебно - методической деятельности обобщить предложения факультетов и кафедр и представить на заседании Ученого совета до начала 2014/2015 учебного года.

(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 30, против – нет, воздержалось – нет).

10. СЛУШАЛИ:

В.Н. Азарова – об утверждении тем диссертационных исследований аспирантов МИЭМ НИУ ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ:
А.Е. Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Утвердить наименования тем диссертационных исследований нижеследующим аспирантам МИЭМ НИУ ВШЭ    (приложение № 3).
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 30, против – нет, воздержалось – нет).
Председатель

              А.Н. Тихонов
Ученый секретарь

    В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 01 апреля  2014г. № 15
Список приглашенных

1. Агафонов В.И. - начальник отдела по работе со студентами, социальными вопросами и внеучебной деятельности.

2. Балакин С.В. – заведующий базовой кафедрой ОАО "РКК "Энергия" на Факультете электроники и телекоммуникаций.
3. Кабаева Е.В. - заместитель начальника отдела организации, планирования и контроля учебного процесса по факультету прикладной математики и кибернетики.

4. Каган М.Ю. – профессор кафедры Физической химии и экологии.
Приложение  № 2

к протоколу Ученого совета МИЭМ

НИУ ВШЭ

от 01 апреля  2014г. №15

Регламент процедуры пересдачи результатов экзамена/зачета с целью повышения оценки единственной дисциплины (для получения диплома с отличием или повышения среднего балла диплома)

1. Рассмотрению подлежат только следующие ситуации:

1.1. Наличие единственной оценки «удовлетворительно» не позволяет студенту быть претендентом на получение диплома с отличием. При этом, в случае пересдачи оценки «удовлетворительно» на любую другую положительную оценку («хорошо» или «отлично») студент гарантированно войдет в число получателей диплома с отличием (т.е. не менее 75% отличных оценок).

1.2. Студент не является претендентом на получение диплома с отличием, но наличие у него единственной (в т.ч. удовлетворительной) оценки не позволяет получить средний балл по диплому на уровне 4,5 (по 5-балльной шкале) или 9 (по 10-балльной), в соответствии с запросом предпочтительных работодателей.

2. Пересдача разрешается только по одной дисциплине.

3. Основанием для принятия решения о пересдаче является заявление от студента.

4. Во всех случаях, описанных п.1, заявление студента о пересдаче рассматривается в период «после получения результата государственного экзамена, но до получения результата защиты ВКР».

5. Заявление студента визируется представителем Учебного офиса, курирующим соответствующий факультет, и деканом факультета.

6. Заявление с визами студент передает заведующему кафедрой.

7. Заведующий кафедрой принимает решение и отвечает за организацию пересдачи (срок – 10 дней с момента поступления заявления со всеми визами). Сообщает в Учебный офис дату пересдачи (для подготовки ведомости). Сообщает студенту дату и время пересдачи или мотивированный отказ (в виде резолюции на заявлении).

8. Студент контролирует передачу заявления со всеми визами в Учебный офис.

9. Процедурно пересдача приравнивается к пересдаче экзамена/зачета Комиссии (т.е. с обязательным присутствием не менее 3 преподавателей, один из которых – желательно тот преподаватель, кто вел дисциплину, если есть возможность). Все процедурные требования (относительно явки студента и т.п.) распространяются в соответствии с действующими локальными актами.

10. Итогом пересдачи является Протокол Комиссии, представленный в Учебный офис не позднее даты, следующей за датой пересдачи (отв. - зав.кафедрой).

11. Учебный офис передает Протокол для утверждения Ученым Советом МИЭМ НИУ ВШЭ.

12. Предельный срок поступления Протокола Комиссии, утвержденного Ученым Советом МИЭМ НИУ ВШЭ в Учебный офис – не позднее, чем за 1 календарный месяц до планируемой даты защиты ВКР. После получения оценки (результата) защиты ВКР, пересдачи не допускаются.

Данный Порядок распространяется на студентов МИЭМ НИУ ВШЭ, поступивших в МИЭМ до его Реорганизации (до 2012г.), включая студентов, ранее обучавшихся  в МИЭМ и восстановленных (переведенных) по состоянию на июнь 2014 года на 3-5 курсы.

Приложение  № 3

к протоколу Ученого совета МИЭМ

НИУ ВШЭ

от 01 апреля  2014г. №15

Темы  диссертационных  исследований  аспирантов  МИЭМ НИУ ВШЭ

	Аспирант
	Специальность
	Тема
	Руководитель,

уч.ст./уч. зван.

	1
	Луцкий В.А.

аспирант 1-го года очной формы обучения

каф. Вычислительные системы и сети
	05.13.11,

Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.
	Исследование и разработка методов адаптивного управления шагающих роботов
	Карпов В.Э.

к.т.н., доцент

7
1